47 Et dices saltui meridiano: Audi verbum Domini: hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego succendam in te ignem, & comburam in te omne lignum viride, & omne lignum aridum: non extinguetur flamma succensionis: & comburetur in ea omnis facies ab Austro usque ad Aquilonem.

48 Et videbit universa caro, quia ego Dominus succendi eam, nec extinguetur.

49 Et dixi: Aaaa, Domine Deus: ipsi dicunt de me: Numquid non per parolas loquitur iste?

C A P V T X X I .

Venient horrendum ac multiplicem gladium venaturum super Ierusalem, & super filios Ammon, & rege Babylonis: qui tandem etiam in terra sua iudicandus est, penitusque dissipandus.

1 E T factus est sermo Domini ad me, dicens:

2 E fili hominis pone faciem tuam ad Ierusalem, & stilla ad fauclaria, & propheta contra humum Israel:

3 Et dices terræ Israel: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te, & ejiciam gladium meum de vagina sua, & occidam in te justum & implum.

4 Pro eo autem quod occidi in te justum & implum, idcirco egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem ab Austro usque ad Aquilonem:

5 Ut sciat omnis caro quia ego Dominus edux gladium meum de vagina sua irrevocabilem.

6 Et tu fili hominis ingemisce in contritione lumborum, & in amaritudinibus ingemisce coram eis.

7 Cumque dixerint ad te : Quare tu gemis & dices : Pro auditu : quia venit , & tabescet omne cor , & dissolventur universae manus , & infirmitur omnis spiritus , & per cuncta genua fluent aquæ : ecce venit , & fiet , ait Dominus Deus.

8 Et factus est sermo Domini ad me , dicens :

9 Fili hominis propheta , & dices : Hæc dicit Dominus Deus : Loquere : Gladius, gladius exacus est , & limatus.

10 Ut cœdat victimas , exacus est : ut splendeat , limatus est : qui moves sceptrum filii mei , succidisti omne ligaum.

11 Et dedi eum ad lævigandum, ut teneatur manus : iste exacus est gladius & iste limatus est, ut sit in manu interficientis.

12 Clama , & ulula fili hominis , quia hic factus est in populo meo , hic in cunctis ducibus Israel qui fugerant: gladio traditi sunt cum populo meo, idcirco plaudere super femur ,

13 Quia probatus est : & hoc , cum sceptrum subverterit , & non erit , dicit Dominus Deus.

14 Tu ergo fili hominis propheta , & percute manus ad manum , & duplicitur gladius , ac triplicetur gladius interfectorum : hic est gladius occisionis magnæ , qui obstupecere eos facit ,

15 Et corde tabescere , & multiplicat ruinas. In omnibus portis eorum dedi conturbationem gladii acuti , & limati ad fulgendum , amihi ad cædem.

16 Exacuere, vade ad dexteram, vive ad sinistram, quocumque faciei tuæ est appetitus.

17 Quin & ego plaudam manu ad manum, & implobo indigationem meam , ego Dominus locutus sum.

18 Et factus est sermo Domini ad me , dicens :

19 Et tu fili hominis pone tibi duas vias ut veniat gladius regis Babylonis : de terra una egredientur ambæ : & manu capiet conjecturam, in capite viæ civitatis conjiciet.

20 Viam ponas ut veniat gladius ad Rabbath filiorum Ammon , & ad Iudam in Ierusalem munitissimam.

21 Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum , divinationem querens , commissens sagittas : interrogavit idola, extra consuluit.

22 Ad dexteram ejus facta est divinatio super Ierusalem, ut ponat arietes, ut aperiat os in cæde, ut elever

elevet vocem in ululatu, ut ponat arietes contra portas, ut comportet aggerem, ut ædificet munitio[n]es.

23 Eritque quasi consulens frustra oraculum in oculis eorum, & sabbatorum otium imitans: ipse autem recordabitur iniuitatis ad capiendum.

24 Idcirco haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod recordati estis iniuitatis vestrae, & revelastiis prævaricationes vestras, & apparuerunt peccata vestra in omnibus cogitationibus vestris: pro eo, inquam, quod recordati estis, manu capiemini.

25 Tu autem profane, impie dux Israel, cuius venit dies in tempore iniuitatis præfinita:

26 Haec dicit Dominus Deus: Aufer cidarim, tolle corouam: nonne haec est, quæ humilem sublevavit, & sublimem humiliavit?

27 Iniuitatem, iniuitatem, iniuitatem ponam eam: & hoc non factum est, donec veniret cuius est judicium, & tradam ei.

28 Et tu fili hominis propheta, & dic: Haec dicit Dominus Deus ad filios Ammon, & ad opprobrium eorum, & dices: Mucro, mucro, evagina te ad occidendum, lima te ut interficias, & fulgeas,

29 Cum tibi viderentur vana, & divisaarentur mendacia: ut dateris super colla vulneratorum impiorum, quorum venit dies in tempore iniuitatis præfinita.

30 Revertere ad vaginam tuam, in loco in quo creatus es, in terra nativitatis tuæ judicabo te,

31 Et effundam super te indignationem meam: in igne furoris mei sufflabo in te, daboque te in manus hominum insipientium, & fabricantium interitum.

32 Igni eris cibus, sanguis tuus erit in medio terræ, obliuioni traderis: quia ego Dominus locutus sum.

C A P V T XXII.

Varia narrat scelera Ierosolymis perpetrata, proprie[rum] que dicit se super os effusurum indignationem suam: narratique scelera sacerdotum, principum, pseudoprophetarum, ac populi terra, nisi nullus inventus sit qui pro avertendo furore Domini se opponeret.

1 E T factum est verbum Domini ad me, dicens:

2 Et tu fili hominis nonne judicas, nonne judicas civitatem sanguinum?

3 Et ostendes ei omnes abominationes suas, & dices: Haec dicit Dominus Deus: Civitas effundens sanguinem in medio sui, ut veniat tempus ejus: & quæ fecit idola contra semetipsam, ut pollueretur.

4 In sanguine tuo , qui à te effusus est , deliquisti : & in idolis tuis , quae fecisti polluta es : & appropinquare fecisti dies tuos , & adduxisti tempus annorum tuorum : propterea dedi te opprobrium gentibus , & irruptionem universis terris.

5 Quae juxta sunt , & quae procul à te , triumphabuerunt de te : sordida , nobilis , grandis interitum.

6 Ecce principes Israel singuli in brachio suo fuerunt in te , ad effundendum sanguinem.

7 Patrem & matrem contumeliis affecerunt in te , advenam calumniati sunt in medio tui , pupillum & viduam contristaverunt apud te :

8 Sanctuaria mea sprevisti , & sabbata mea poluiisti.

9 Viri detraactores fuerunt in te ad effundendum sanguinem , & super montes comedenterunt in te , scelus operati sunt in medio tui.

10 Verecundiora patris discooperuerunt in te , immunditiam menstruatae humiliaverunt in te :

[†] Ier. 5. 8. 11 † Et unusquisque in uxorem proximi sui operatus est abominationem , & fecerunt nrum suum polluit nefarie , frater sororem suam filiam patris sui oppressit in te .

12 Munera acceperunt apud te ad effundendum sanguinem : usuram & superabundiam accepisti , & avare proximos tuos calumniabatis ; meique oblitus es , ait Dominus Deus .

13 Ecce comploxi manus meas super avaritiam tuam , quam fecisti ; & super sanguinem , qui effusus est in medio tui .

14 Numquid sustinebit cor tuum , aut prævalebunt manus tuæ , in diebus quos ego faciam tibi ? ego Dominus locutus sum , & faciam .

15 Et dispergam te in nationes , & ventilabo te in terras , & deficerem faciam immunditiam tuam à te .

16 Et possidebo te in conspecta gentium : & scies quia ego Dominus .

17 Et factum est verbum Domini ad me , dicens :

18 Fili hominis , versa est mihi domus Israel in scoria : omnes isti es , & stannum , & ferrum , & plumbum in medio fornacis ; scoria argenti facti sunt .

19 Propterea haec dicit Dominus Deus : Eo quod versi estis omnes in scoria , propterea ecce ego congregabo vos in medio Ierusalem ,

20 Congregatione argenti , & aeris , & stanni , & ferri , & plumbi in medio fornacis : ut succendam in ea iguem ad conflandum . sic congregabo in furore meo , & in ira mea , & requiescam ; & conflabo vos .

21 Et congregabo vos, & succendam vos in igne furoris mei , & conflabimini in medio ejus.

22 Ut conflatur argentum in medio fornacis , sic eritis in medio ejus : & scietis quia ego Dominus, cum effuderim indignationem meam super vos.

23 Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

24 Fili hominis , dic ei : Tu es terra immunda, & non compluta in die furoris.

25 Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut leo rugiens , rapiensque prædam , animas devoraverunt , opes & pretium acceperunt , viduas ejus multiplicaverunt in medio illius.

26 Sacerdotes ejus contempserunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea: inter sanctum & profanum non habuerunt distantiam : & inter pollutum & mundum non intellexerunt : & à sabbatis meis averterunt oculos suos , & coinquinabar in medio eorum.

27 † Principes ejus in medio illius , quasi lupi † Mic. rapientes prædam ad effundendum sanguinem, & ad 3. 11. perdendas animas , & avare ad seftanda lucra. Soph. 3.

28 Prophetæ autem ejus liniebant eos absque 3. temperamento , videntes vanam , & divinantes ejus mendacium , dicentes : Hæc dicit Dominus Deus, cum Dominus non sit locutus.

29 Populi terræ calumniabantur calumniam , & rapiabant violenter : egenum & pauperem affligeant , & advenam opprimebant calumnia absque judicio.

30 Et quæsivi de eis virum , qui interponeret seipsem , & staret oppositus contra me pro terra , ne dissiparem eam : & non inveni.

31 Et effudi super eos indignationem meam , in igne iræ meæ consumphi eos : viam eorum in caput eorum reddidi , ait Dominus Deus.

C A P V T X X I I .

Sub figura multiplicium fluprorum duarum meretrum cum Ootha & Ooliba ac punitionis earum , ostendit Dominus variam idolatriam Samariae & Ierusalem , propter quam tradendi sunt in opprobrium Gentibus , quarum sunt idolatriam imitati.

1 E T factus est sermo Domini ad me , dicens :

2 Fili hominis , duæ mulieres filiae matris unius fuerunt .

3 Et fornicatæ sunt in Ægypto , in adolescencia sua fornicatæ sunt : ibi subacta sunt ubera earum , & fractæ sunt mammæ pubertatis eorum,

4 Nomina autem earum, Oolla major, & Ooliba
foror ejus minor: & habui eas, & pepererunt fi-
lios & filias. Porro earum nomina, Samaria Oolla,
& Ierusalem Ooliba.

5 Fornicata est igitur super me Oolla, & insa-
nivit in amatores suos, in Alsyrios propinquantes,

6 Vestitos hyacintho, principes, & magistratus,
juvenes cupidinis, universos equites, ascensores
equorum.

7 Et dedit fornicationes suas super eos electos,
filios Alsyriorum universos: & in omnibus in quos
insanivit, in immundis eorum polluta est.

8 Insuper & fornicationes suas, quas habuerat
in Aegypto, non reliquit: nam & illi dormierunt
cum ea in adolescentia ejus, & illi confregerunt
ubera pubertatis ejus, & effuderunt fornicatio-
neam suam super eam.

9 Pròpterea tradidi eam in manus amatorum suo-
rum, in manus filiorum Assur, super quorum iusa-
nivit libidine.

*# Suy.
16. 38.*

10 + Ipse discooperuerunt ignominiam ejus, filios
& filias ejus tulerunt, & ipsam occiderunt gladio:
& factæ sunt famosæ mulieres, & judicia perpe-
traverunt in ea.

11 Quod cum vidisset foror ejus Ooliba, plus
quam illa insanivit libidine: & fornicationem
suam super fornicationem fororis suæ

12 Ad filios Alsyriorum præbuit impudenter,
ducibus & magistratibus ad se venientibus, indu-
tis veste varia, equitibus qui vectabantur equis,
& adolescentibus forma cunctis egregia.

13 Et vidi quod polluta esset via una ambarum.

14 Et auxit fornicationes suas: cumque vidisset
virios depictos in pariete, imagines Chaldaeorum
expressas coloribus,

15 Et accinctos balteis renes, & tiaras tintas
in capitibus eorum, formam ducum omnium, simi-
litudinem filiorum Babylonis, terræque Chaldaeo-
rum, in qua orti sunt,

16 Insanivit super eos concupiscentia oculorum
suum, & misit nuncios ad eos in Chaldaiam.

17 Cumque venissent ad eam filii Babylonis ad
cibile mammatum, polluerunt eam stupris suis, &
polluta est ab eis, & saturata est anima ejus ab
illis.

18 Deudavit quoque fornicationes suas, & dis-
cooperuit ignominiam suam: & recessit anima
mea ab ea, sicut recesserat anima mea à forore
eius.

19 Multiplicavit enim fornicationes suas, recoc-
dant

dans-dies adolescentiæ suæ , quibus fornicata est
in terra Ægypti.

20 Et insaniuit libidine super concubitum eo-
rum , quorum carnes sunt ut carnes asinorum : &
sicut fluxus equorum , fluxus eorum.

21 Et visitasti scelus adolescentia tuæ , quando
subiecta sunt in Ægypto ubera tua , & contractæ
sunt mammæ pubertatis tuae.

22 Propreterea Ooliba, hæc dicit Dominus Deus :
Ecce ego suscitabo omnes amatores tuos contra te,
de quibus satiata est anima tua : & congregabo eos
adversum te in circuitu ;

23 Filios Babylonis , & universos Chaldæos,
nobiles , tyranosque & principes , omnes filios
Assyriorum , juvenes forma egregia , duces & ma-
gistratus universos , principes principum , & no-
minatos ascensores equorum :

24 Et venient super te instruti curru & rora,
multitudo popolorum : lorica , & clypeo , & ga-
leæ armabuntur contra te undique : & dabo coram
eis iudicium , & judicabunt te iudiciis suis.

25 Et ponam zelum meum in te , quem exercent
tecum in furore ; nasum tuum , & autres tuas præ-
sident : & quæ remanerint , gladio concident ;
Ipsi filios tuos , & filias tuas capient ; & novissi-
mum tuum devorabitur igni.